
2025 年 8 月 13 日
日本商業学会会員各位

第 15 回全国研究報告会の報告者募集について

プログラム委員長
小宮 一高(兵庫県立大学、関西部会代表理事)

拝啓 会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

本年 6 月の第 75 回全国研究大会における会員総会でご案内しましたとおり、2025 年 12 月の第 15 回
全国研究報告大会は、東京経済大学にて開催いたします。

今年度は、午前中に「学会誌を考える」と題した全体セッションを、午後には、自由論題による研究報
告を予定しております。

午前中の全体セッションでは、学会誌に焦点を当てます。昨年度の『流通研究』と International Journal 
of Marketing and Distribution (IJMD)の統合、今年度、全国研究大会で報告された「JSMD レビュー」の
編集方針変更など、学会誌は現在、大きな変革期にあります。そこで、両誌編集長より現状と課題をご報
告いただき、その後、今後の学会誌のあり方について関係者および参加者で討論する「ラウンドテーブ
ル」を開催いたします。ぜひ積極的なご参加をお願いいたします。

午後の研究報告では、「一般セッション」と「大学院生セッション」を設けます。若手研究者による意
欲的な試みから、長年にわたる研究成果の集大成まで、幅広い内容のご報告を歓迎いたします。下記の応
募要領をご確認のうえ、奮ってご応募ください。

なお、本大会のプログラムおよび大会への参加申込のご案内は、10 月末にお知らせする予定です。そ
の他ご不明な点は、プログラム委員会（メール：JSMDprogramcom@gmail.com）までお問い合わせくだ
さい。

敬具
記

１．大会概要
日時：2025 年 12 月 21 日（日）10 時開始予定
プログラム概要

午前：全体セッション「学会誌を考える」
・『流通研究』（IJMD）、「JSMD レビュー」の編集長による報告
・ラウンドテーブル：「学会誌を考える」

午後：自由論題報告
・一般セッション
・大学院生セッション ＊いずれも自由論題による報告を募集します

会場：東京経済大学 国分寺キャンパス
行き方 https://www.tku.ac.jp/access/kokubunji/index.html



２．研究報告の応募要領
・報告には、1 名以上の日本商業学会正会員（「仮承認」でも応募可能）が必要です。
・報告時間は各 40 分（質疑応答 10 分を含む）を予定しています。
・応募は、日本商業学会ウェブサイトにあります「第 15 回全国研究報告会申込書」をダウンロードし

て必要事項を記入し、メール添付にて下記アドレスまでお送りください。メール件名は「全国研究報
告会申込+ご所属・お名前」でお願いします。

応募先メールアドレス：JSMDprogramcom@gmail.com

・「一般セッション」、「大学院生セッション」のいずれか、希望するセッションを選択してください。
・応募締め切りは 2025 年 9 月 22 日（月）必着とさせて頂きます。
・応募メールの確認後、一週間以内に応募受理の連絡をメールにてお知らせします。一週間を過ぎても

連絡がない場合はトラブルの可能性がありますので、上記に再度問い合わせください。
・応募の採択・不採択は、全国研究報告会プログラム委員会で決定し、10 月中旬に連絡させていただ

きます。

３．今後のスケジュール
2025 年 9 月 22 日：報告応募の受付締め切り
2025 年 10 月中旬：応募者の採択・不採択の通知
2025 年 10 月末：プログラムおよび参加申込のご案内
2025 年 12 月 21 日（日）：全国研究報告会

以上


